
  
 
 

 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr. 5.161 

din  22 octombrie 2010 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică ordinară, în ziua de joi, 28 octombrie 2010 

 
Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art.39 alin.(1) şi art.68 din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 
Articol unic. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru 
ziua de joi, 28 octombrie  2010,  orele 14, 00, care va avea loc în sala 60, B-dul Revoluţiei nr.75, 
cu următoarea 

O R D I N E   D E   Z I 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 296/2010 privind preluarea, prin transfer, de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad, de la Ministerul Sănătăţii,  prin Direcţia de Sănătate Publică Arad, a 
managementului asistenţei medicale cu privire la Spitalul Clinic Municipal Arad-iniţiativa 
primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr.282/2010 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii 
pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET 
Hidrocarburi S.A. Arad – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.262/2010 privind aprobarea Proiectului şi a Bugetului Proiectului 
„Extinderea sistemului de iluminat public din municipiul Arad cu implementarea soluţiilor de 
alimentare cu energie electrică din sisteme fotovoltaice”- iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre 297/2010 privind modificarea Hotărârii  Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 314/2009 pentru aprobarea unor măsuri  în vederea realizării obiectivului de 
investiţie  «Reabilitarea faţadelor şi tâmplăriei exterioare pentru  clădirea căminului-internat al  
Liceului Teoretic „Vasile Goldiş”Arad » - iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre 298/2010 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr.313/2009 pentru aprobarea unor măsuri  în vederea realizării obiectivului de investiţie 
«Reabilitarea faţadelor şi tâmplăriei exterioare la Şcoala generală nr.11 „Nicolae Bălcescu” 
Arad»- iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.263/2010 privind încheierea unui act adiţional la Contractul pentru  
concesionarea serviciului de iluminat public din Municipiului Arad nr. 35/9.06.2004-iniţiativa 
primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 264/2010 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune la 
achiziţionarea ap.4 din imobilul situat în Arad, B-dul Gen.V.Milea nr.19 -iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 279/2010 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 
la    achiziţionarea unui imobil situat în Arad, B-dul Revoluţiei nr.45 -iniţiativa primarului. 



9. Proiect de hotărâre nr.285/2010 privind solicitarea transmiterii unui imobil din domeniul public 
al statului şi din administrarea Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului – 
Autoritatea Naţională pentru Sport şi Tineret – Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Arad 
în domeniul public al Municipiului Arad -iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr.126/2010 privind modificarea art.1 din Hotărârea nr.250/2002 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, privind repartizarea spaţiului cu altă destinaţie decât 
aceea de locuinţă din Arad, Strada Ion Calvin nr. 15, ap. 2-iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.276/2010 cu privire la alocarea  sumei corespunzătoare pentru 
executarea unei lucrări de dezlipire în zona Ştrandului „Neptun” şi aprobarea contractului de 
concesiune pentru  SC Corleone SRL- iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.125/2010 privind dezlipirea unui imobil, proprietatea Municipiului Arad, 
situat în municipiul Arad, Ştrand Neptun  -iniţiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr.220/2010 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr.128/2007 privind aprobarea „Regulamentului de desfăşurare a activităţii de ridicare, 
transport, depozitare şi eliberare a vehiculelor sau remorcilor oprite sau staţionate 
neregulamentar şi a celor abandonate sau fără stăpân”– iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.305/2010 privind respingerea  cererii nr.52.865/2010 a SC All Trans 
Romania SRL de revocare parţială a  Hotărârilor nr. 1/2005, nr. 210/2005, nr. 1/2007,  
nr.147/2007, nr.189/2008 şi nr.430/2009 ale Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 
zonarea municipiului Arad-iniţiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr.306/2010 privind respingerea  cererii nr.52.525/2010 a SC Transdara 
SRL de revocare a Hotărârii nr. 209/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad-iniţiativa 
primarului 

16. Proiect de hotărâre nr.304/2010 privind respingerea  cererii nr.52.857/2010 a SC Corleone 
SRL de revocare a Hotărârii nr.201/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad-iniţiativa 
primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 268/2010 privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 375 mp, 
situat în Municipiul Arad, str. Dr. Mihail Mărcuş nr. 2, d-lui Fizite Codruţ-iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 269/2010 privind alipirea şi dezlipirea unor imobile situate în municipiul 
Arad, str.Henri Coandă nr.25, str.V.Alecsandri nr.7, Piaţa Avram Iancu nr.3, str.Alexandru 
Gavra nr.3, str.Gheorghe Bariţiu nr.24 şi Calea Timişorii nr.46-iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr.278/2010 privind trecerea din domeniul privat al municipiului Arad, în 
domeniul public al municipiului Arad a unor terenuri situate în Zona Ceala–Cărămidărie-
iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr.280/2010 privind concesionarea directă a terenului situat în municipiul 
Arad, str.Pădurii nr.6. -iniţiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre 299/2010 privind aprobarea participării comunei Pilu, judeţul Arad, la 
capitalul social al S.C. Compania de Apă Arad S.A., precum şi a unor modificări la Actul 
constitutiv al Operatorului regional S.C. Compania de Apă Arad S.A. - iniţiativa primarului. 

22.  Proiect de hotărâre nr.281/2010 pentru aprobarea  unor măsuri privind  inventarul bunurilor 
ce alcătuiesc infrastructura de apă şi canalizare din zonele industriale.-iniţiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre nr.271/2010 privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 623 mp, 
situat în Municipiul Arad, str. Poetului nr.1/C,  către SC „UTA” SA-iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr.292/2010 cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr.243/2010 privind aprobarea Planului Urbanistic de  Zonă “Construire 
casă familială în regim de înălţime P+1, amplasată în Arad, str.Orizontului nr.47j, beneficiar 
Szabo Stefan, proiect nr.18/2009, elaborat de SC PROURBAN SRL, arh .R.U.R. Serban  
Elvira– iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr.244/2010 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ,,Ansamblu de 
clădiri pentru sediul Palatului Copiilor (P+1), al Inspectoratului Şcolar (P+2) şi o clădire anexă 
(P)”, pe terenul situat în Arad, str. Corneliu Coposu F.N., beneficiar Inspectoratul Şcolar Arad, 
proiect nr.6/2008, elaborat de proiectant S.C. Linia S.R.L.– iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr.248/2010 privind actualizarea nomenclatorului stradal al municipiului 
Arad– iniţiativa primarului. 



28. Proiect de hotărâre nr.290/2010 privind constituirea Comisiei de evaluare finală a 
managementului la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad şi a Comisiei de soluţionare a 
contestaţiilor– iniţiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr.291/2010 privind modificarea Regulamentului de organizare şi 
desfăşurare a evaluării managementului la Teatrul „Ioan Slavici” Arad, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.105/2010– iniţiativa primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr.247/2010  privind atribuirea  denumirii  „Parcul Reconcilierii Româno -
Maghiare” parcului situat  în municipiul Arad, Piaţa Pompierilor – iniţiativa primarului. 

31. Proiect de hotărâre nr.273/2010 privind atestarea administratorilor de imobile din municipiul 
Arad-iniţiativa primarului. 

32. Proiect de hotărâre 286/2010 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr.80/2010 cu privire la aprobarea ,,Indicatorilor tehnico–economici şi a Studiului de 
Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii „Amenajare pistă de atletism cu 8 culoare la 
stadionul Gloria” - iniţiativa primarului. 

33. Proiect de hotărâre nr.303/2010 privind aprobarea unor măsuri pentru transformarea podului 
provizoriu cuprins în obiectivul de investiţie «Reabilitarea centrului istoric vechi al Municipiului 
Arad»,  în mod definitiv -iniţiativa primarului 

34. Proiect de hotărâre nr.287/2010 privind constatarea încetării mandatului de consilier local al 
domnului Căprar Dorel Gheorghe - iniţiativa primarului. 

35. Proiect de hotărâre nr.288/2010 privind validarea mandatului de consilier local al domnului  
Gheorghe Săplăcan - iniţiativa primarului. 

36. Proiect de hotărâre  nr.289/2010 privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate  
ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2008-2012-iniţiativa primarului. 

37. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru luna octombrie 2010 şi principalele activităţi pentru noiembrie  2010. 

38. Notificări concedii. 
39. Informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 
40. Declaraţii politice, interpelări, întrebări, petiţii şi alte probleme supuse atenţiei consiliului local. 

 
P R I M A R 

  Gheorghe FALCĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IF/IF ex.3, Dosar Dispoziţii Primar 2010 
Dosar şedinţă CLMA 28.10.2010,  
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2008-2012   

Cod PMA -S1-15 

Vizat pentru legalitate 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 


